
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
 La presente deliberazione é stata pubblicata nei modi di legge 

 dal ________14.04.2022_________

 
 Varese, ________14.04.2022___________

 
 IL FUNZIONARIO DELEGATO

 (Dott. Antonio Grimaldi)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. 256 del  14.04.2022

Oggetto: AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  MATERIALE  DI  CONSUMO 
OCCORRENTE AL LABORATORIO MEDICO DELL’ATS DELL’INSUBRIA. PRESA 
D’ATTO  DEL  PROVVEDIMENTO  CON  CUI  L’ATS  DI  BERGAMO  (CAPOFILA 
DELLA GARA AGGREGATA) HA AGGIUDICATO LA FORNITURA. 

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez

U.O. proponente: U.O.C. Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi
Responsabile della struttura proponente F.F.: Dott.ssa Maria Grazia Simonetta
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Maria Grazia Simonetta



DELIBERAZIONE N. _256_ DEL __14.04.2022__

(MCM)

Pagina 2 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _256_ DEL __14.04.2022__

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale n. 797 del 29/12/2021 con cui è stato conferito 
mandato all’ATS di  Bergamo,  quale  capofila  della  gara aggregata,  per  l’effettuazione di  procedura 
negoziata ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 (come derogato dall’articolo 1, 
comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020 e s.m.i.), suddivisa in n. 2 lotti, per l’affidamento della fornitura di  
materiale di consumo occorrente all’UOS Laboratorio Medico;

PREMESSO che, nella citata deliberazione, viene precisato che: 
- i  lotti  di  interesse  dell’ATS  dell’Insubria,  per  i  quali  l’UOS  Laboratorio  Medico  ha  espresso 

fabbisogno, sono sia il lotto 1 sia il lotto 2, e che nel lotto 1 è compreso anche l’abbonamento al  
software Apiweb, che viene utilizzato dall’UOS Laboratorio Medico per i prodotti del sistema API 
(per l’identificazione batterica), contenuti nel medesimo lotto;   

- l’aggiudicazione della procedura avverrà, per singolo lotto, secondo il criterio di cui all’art. 95, 
comma 4, del D.Lgs. 50/2016, a favore dell’offerta col minor prezzo;

- i  contratti  stipulati  dall’ATS dell’Insubria a seguito della suddetta gara, avranno la durata di 
trenta mesi, fatta eccezione per il software Apiweb, compreso nel lotto 1, per il quale l’ATS è 
coperta  da  abbonamento  annuale  fino  al  13/11/2022,  e  che,  pertanto,  avrà  una  durata 
contrattuale inferiore, dal 14/11/2022 alla medesima scadenza fissata per il lotto 1; 

PRESO ATTO che, con deliberazione del Direttore Generale n. 107 del 10/02/2022, allegata in atti, 
l’ATS di Bergamo, in qualità di capofila della gara aggregata, ha aggiudicato, per il periodo di trenta 
mesi:

- il  lotto 1 all’impresa Biomerieux Italia Spa di Bagno a Ripoli (FI) (C.F. 07146020586 e P.IVA 
01696821006);

- il lotto 2 all’impresa Eurofins Tecna Srl di Trieste (C.F. e P.IVA 00875820326); 

EVIDENZIATO che l’importo della  fornitura per  l’ATS dell’Insubria,  calcolato in  base ai  fabbisogni 
stimati dall’UOS Laboratorio Medico, ammonta ad € 40.040,73, oltre IVA 22% pari ad € 8.808,96, per 
un totale di € 48.849,69, di cui:

- per il lotto 1: € 21.740,73, oltre IVA 22% pari ad € 4.782,96, per un totale di € 26.523,69, 
come  meglio  dettagliato  nella  Tabella  1,  allegata  quale  parte  integrante  e  sostanziale  al 
presente provvedimento;

- per il lotto 2: € 18.300,00, oltre IVA 22% pari ad € 4.026,00, per un totale di € 22.326,00, 
come  meglio  dettagliato  nella  Tabella  2,  allegata  quale  parte  integrante  e  sostanziale  al 
presente provvedimento;  

PRECISATO che il suddetto importo è relativo alla fornitura di materiale di consumo per laboratorio 
per il  periodo di trenta mesi, dal  15/04/2022 al 14/10/2024, e alla fornitura del software Apiweb, 
compreso nel lotto 1, per il periodo dal 14/11/2022 al 14/10/2024;  

RITENUTO, pertanto:
- di prendere atto dell’esito dell’aggiudicazione della procedura di  gara espletata dalla ATS di 

Bergamo, in qualità di capofila, di cui alla deliberazione n. 107 del 10/02/2022 della medesima 
Agenzia, con la quale è stata aggiudicata la fornitura di materiale di consumo per laboratorio 
all’impresa Biomerieux Italia Spa (C.F. 07146020586 e P.IVA 01696821006) per il  lotto 1 e 
all’impresa Eurofins Tecna Srl (C.F. e P.IVA 00875820326) per il lotto 2, per il periodo di trenta 
mesi; 

- di affidare la fornitura di materiale di consumo occorrente all’UOS Laboratorio Medico, per il 
lotto 1 della gara aggregata, all’impresa Biomerieux Italia Spa, alle condizioni di cui al capitolato 
speciale  d’appalto  e  all’offerta  tecnico-economica  della  suddetta  impresa,  per  un  importo 
complessivo di € 21.740,73, oltre IVA 22% pari ad € 4.782,96, per un totale di € 26.523,69,  
come  meglio  dettagliato  nella  Tabella  1,  allegata  quale  parte  integrante  e  sostanziale  al 
presente provvedimento, per il  periodo di trenta mesi,  dal  15/04/2022 al 14/10/2024, fatta 
eccezione per il  software Apiweb, che avrà decorrenza dal 14/11/2022 al 14/10/2024 (CIG: 
ZBC35EA391);

- di affidare la fornitura di materiale di consumo occorrente all’UOS Laboratorio Medico, per il 
lotto 2 della gara aggregata, all’impresa Eurofins Tecna Srl, alle condizioni di cui al capitolato 

Pagina 3 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _256_ DEL __14.04.2022__

speciale  d’appalto  e  all’offerta  tecnico-economica  della  suddetta  impresa,  per  un  importo 
complessivo di € 18.300,00, oltre IVA 22% pari ad € 4.026,00, per un totale di € 22.326,00, 
come  meglio  dettagliato  nella  Tabella  2,  allegata  quale  parte  integrante  e  sostanziale  al 
presente provvedimento, per il  periodo di trenta mesi, dal 15/04/2022 al 14/10/2024 (CIG: 
Z9635EA41C);

- di nominare, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31, c. 3 del  
D.Lgs.  n.  50/2016,  la  dott.ssa  Maria  Grazia  Simonetta,  Responsabile  F.F.  dell’UOC 
Programmazione e Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi;

- di individuare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016, quale Direttore dell’Esecuzione del 
contratto (DEC), la dott.ssa Piera Cipolla, Responsabile F.F. dell’UOS Laboratorio Medico; 

DATO ATTO che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  €  48.849,69  (IVA  22% 
compresa), è imputato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione; 

ACQUISITO il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse: 

1. di  prendere  atto  dell’esito  dell’aggiudicazione  della  procedura  di  gara  espletata  dalla  ATS  di 
Bergamo, in qualità di capofila, di cui alla deliberazione n. 107 del 10/02/2022 della medesima 
Agenzia,  con la  quale  è  stata  aggiudicata la  fornitura di  materiale  di  consumo per  laboratorio 
all’impresa  Biomerieux  Italia  Spa  (C.F. 07146020586  e  P.IVA  01696821006)  per  il  lotto  1  e 
all’impresa Eurofins Tecna Srl (C.F. e P.IVA 00875820326) per il lotto 2, per il periodo di trenta 
mesi; 

2. di affidare la fornitura di materiale di consumo occorrente all’UOS Laboratorio Medico, per il lotto 1 
della gara aggregata, all’impresa Biomerieux Italia Spa, alle condizioni di cui al capitolato speciale 
d’appalto e all’offerta tecnico-economica della suddetta impresa, per un importo complessivo di € 
21.740,73,  oltre  IVA  22%  pari  ad  €  4.782,96,  per  un  totale  di  €  26.523,69,  come  meglio 
dettagliato nella Tabella 1, allegata quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, 
per il periodo di trenta mesi, dal 15/04/2022 al 14/10/2024, fatta eccezione per il software Apiweb, 
che avrà decorrenza dal 14/11/2022 al 14/10/2024 (CIG: ZBC35EA391);

3. di affidare la fornitura di materiale di consumo occorrente all’UOS Laboratorio Medico, per il lotto 2 
della gara aggregata, all’impresa Eurofins Tecna Srl,  alle condizioni di cui  al  capitolato speciale 
d’appalto e all’offerta tecnico-economica della suddetta impresa, per un importo complessivo di € 
18.300,00,  oltre  IVA  22%  pari  ad  €  4.026,00,  per  un  totale  di  €  22.326,00,  come  meglio 
dettagliato nella Tabella 2, allegata quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, 
per il periodo di trenta mesi, dal 15/04/2022 al 14/10/2024 (CIG: Z9635EA41C);

4. di nominare, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31, c. 3 del D.Lgs. 
n.  50/2016,  la  dott.ssa  Maria  Grazia  Simonetta,  Responsabile  F.F. dell’UOC Programmazione  e 
Gestione Approvvigionamento Beni e Servizi;

5. di  individuare,  ai  sensi  dell’art.  101 del  D.Lgs.  n.  50/2016,  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del 
contratto (DEC), la dott.ssa Piera Cipolla, Responsabile F.F. dell’UOS Laboratorio Medico; 

6. di  dare atto che il  costo derivante dal  presente provvedimento, pari  a € 48.849,69 (IVA 22% 
compresa), è imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

Pagina 4 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _256_ DEL __14.04.2022__

7. di dare mandato al responsabile del procedimento per tutti i necessari, successivi, adempimenti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
successive modifiche;

8. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 5 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _256_ DEL __14.04.2022__

Oggetto: “AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  MATERIALE  DI  CONSUMO  OCCORRENTE  AL 
LABORATORIO MEDICO DELL’ATS DELL’INSUBRIA. PRESA D’ATTO DEL PROVVEDIMENTO 
CON CUI L’ATS DI BERGAMO (CAPOFILA DELLA GARA AGGREGATA) HA AGGIUDICATO LA 
FORNITURA.”

************************
ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: UOS Laboratorio Medico
- Centro di Costo: 55L392000

Varese, 07/04/2022

  IL RESPONSABILE U.O. PROPONENTE F.F.
      (Dott.ssa Maria Grazia Simonetta)
 
  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
      (Dott.ssa Maria Grazia Simonetta)

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi come segue:

(X) Gestione Sanitaria    ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2022
conto n. 14010210 per € 7.358,96
conto n. 14010221 per € 6.325,70

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. 14010210 per € 10.696,60
conto n. 14010221 per € 8.930,40

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. 14010210 per € 8.468,13
conto n. 14010221 per € 7.069,90

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 13/04/2022

IL DIRETTORE U.O.C. ECONOMICO FINANZIARIO
         (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 6 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DELIBERA

